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Denna litteraturstudie syftar till att undersöka 

vad tidigare forskning visar kring hur läsläxan 

bidrar till elevernas läsutveckling och hur man 

främjar läsutvecklingen hos eleverna. I skolan 

finns det en lång tradition av att ge ut läxor till 

eleverna, och läsningen är en av de grunder som 

är viktigast att få med sig från grundskolan in i 

framtiden. Då hemförhållandena varierar riskerar 

likvärdigheten i utbildningen att brista på grund 

av läxan. Vetenskapliga artiklar och 

avhandlingar är det som ligger till grund för 

litteraturstudiens resultat. Dessa har hämtats från 

olika databaser och därefter granskats och 

analyserats, för att besvara våra 

forskningsfrågor. Trots att läsläxan har en lång 

tradition finns det en tendens att den inte utförs 

på “rätt” sätt. Litteraturstudiens resultat visar att 

lärarskickligheten är en viktig faktor för 

elevernas läsutveckling, samt att läsläxan kan 

bidra till läsutvecklingen om den utförs på “rätt” 

sätt. Det finns även alternativa metoder så som 

läxfri skola eller läxaktiviteter på skolan med 

pedagogisk stöttning. 
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Förord 

“Det var en gång…” Meningen som välkänt har öppnat dörrar till olika 

magiska världar där bara fantasin sätter stopp. Nyckeln till dessa dörrar är 

däremot ingen självklarhet att alla besitter, nämligen förmågan att kunna 

läsa. Att kunna läsa är en grundläggande förutsättning för att kunna ta till 

sig olika kunskaper och information i livet, och det är till störst del i ämnet 

svenska eleverna ska utveckla denna kunskap. Under vår 

verksamhetsförlagda utbildning har vi stött på läsläxan, en kombination av 

orden läsning och läxa. Läsläxa innebär oftast att eleverna får en text med 

sig hem för att läsa tillsammans med sin vårdnadshavare, i syfte att utveckla 

sin läsförmåga. Läxa är ett ord som kan framkalla många olika känslor, och 

att det pågår en konstant debatt om just läxor i grundskolan är ingen 

hemlighet. En del ser den som en viktig faktor i att lära eleverna att ta 

ansvar och arbeta självständigt, andra ser den som en onödig stress som 

stjälper elevernas motivation och som ofta framkallar konflikter i hemmet. 

Läsläxan kan betraktas som ett hjälpmedel till att nå den åtråvärda nyckeln, 

att kunna läsa. Därför vill vi i detta examensarbete fokusera på just 

läsutvecklingen och läxan, för att kunna förstå läsläxans roll i elevernas 

läsutveckling.  

Arbetet har präglats av ett gott samarbete och vi har bearbetat vår text 

tillsammans, men vissa delar har en enskild skribent tagit mer ansvar för. 

Emmie tog mer ansvar för inledningen medan Viktoria och Linnea 

fokuserade mer på tabellerna och söksträngarna. Resterande delar har 

arbetats med tillsammans, vilket har varit en fördel då vi kunnat diskutera, 

redigera och hjälpa varandra under arbetets gång. Samarbetet har skett 

frekvent där vi diskuterat, samtalat, analyserat det som skrivits. Vi tackar 

varandra för ett gott samarbete med otroligt intressanta och rika 

diskussioner, samt den stöttning vi gett varandra hela vägen när 

frustrationsnivån har varit som störst. Vi vill även tacka vår handledare 

Elena för att hon har tillägnat sin tid till oss, besvarat våra frågor under 

arbetets gång och gett oss den handledning vi behövt.  
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1. Inledning 

I denna del redovisas litteraturstudiens bakgrund där vi först reder ut de 

centrala begreppen i arbetet, för att sedan gå in på följande underrubriker 

kopplade till ämnet: Avsnitt 1.1 redovisar läxans roll i läroplanerna genom 

tiderna, 1.2 redogör för skolans uppdrag angående läsning, likvärdighet 

samt läxans syfte. Dessa avsnitt följs upp med 1.3, hur läsinlärningen i tidig 

ålder påverkar elevernas läsutveckling. I avsnitt 1.4 redovisas hur elevernas 

hemförhållanden påverkar läsutvecklingen, och 1.5 visar på hur en skola 

hade sett ut, utan läxor. Till sist följs det upp av en sammanfattning 1.6, som 

beskriver litteraturstudiens relevans för professionen samt problemområdet, 

och leder sedan in till dess syfte och frågeställningar. 

Definition av centrala begrepp  
Läsning – en visuell process som innefattar ordavkodning och förståelse 

(Nyström, 2002, s.37) 

Avkodning – en process inom läsning där identifiering av bokstäver och ord 

sker (Nyström, 2002, s.37)  

Läsförståelse – en process inom läsning som ordavkodning ska leda fram 

till, där förståelse för vad man läser uppstår (Nyström, 2002, s.37) 
 
Läxa/hemuppgift – uppgifter som läraren tilldelar eleverna att göra efter 

skoltidens slut (Skolverket, 2021, s.9).  

1.1 Läxans roll i läroplanerna  

Den första läroplanen för grundskolan kom 1962, Läroplan för 

grundskolan: Andra upplagan (1962, s.57-58) (Lgr62) och där nämns läxan 

med ordet hemuppgift. Hemuppgifterna beskrivs som viktig för elevernas 

arbetsfostran, och för att eleverna ska befästa sina kunskaper. Det står dock i 

Lgr62 (1962) att det inte bör ges hemuppgifter i den första årskursen, i 

andra årskursen sparsamt, och i tredje årskursen kan en viss ökning ske. Det 

beskrivs också att en del läxor inte främjar läsinlärningen utan hindrar den, 

speciellt i de lägre åldrarna. Vidare förklaras det att eleverna måste få 

handledning av läraren, med texter av lämplig svårighetsgrad för att därefter 

befästa kunskaperna i hemmet. 
  
I Läroplan för grundskolan Allmän del : Lgr69 (1969, s.70-71) (Lgr69) 

beskrivs hemuppgiften som frivillig och att det är upp till skolledningen om 

de vill använda sig av den. I Läroplan för grundskolan Allmän del : mål och 

riktlinjer, kursplaner, timplaner (1980, s.51-53) (Lgr80) är hemuppgifterna 

en viktig del, för att återigen repetera och befästa kunskaper. Förändringen 

kommer med Läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen 

och fritidshemmet Lpo94 (2006) (Lpo94), där hemuppgift är bortplockat. I 

den senaste upplagan Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet (reviderad 2019) (Skolverket, 2019) (Lgr11), nämns inte 

heller ordet läxa. Skolverket (2021, s.8) har däremot skrivit stödmaterial om 

hur läxan bör användas. 
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1.2 Skolans uppdrag & läxans syfte 

I Lgr11 (Skolverket, 2019, s.257) under kursplanen för svenska beskrivs 

språket som människans främsta redskap att lära, tänka och kommunicera. 

Att besitta ett rikt och varierat språk beskrivs som en betydelsefull del för att 

kunna verka i samhället. Undervisningen ska därav ge eleverna möjligheten 

att utveckla språket för att kunna uppnå detta. Vidare beskrivs det att 

undervisningen i svenska ska stimulera elevernas intresse för att läsa, samt 

att de ska kunna utveckla en förmåga att läsa och analysera skönlitteratur 

och övriga texter (Skolverket, 2019, s.257–258). 

Det poängteras i Lgr11 (Skolverket, 2019, s.6) att i en likvärdig utbildning 

anpassas undervisningen utifrån varje enskild elevs förutsättningar och 

behov. Den ska även främja elevens kunskapsutveckling och fortsatta 

lärande. Skolverket (2021, s.19) menar att alla elever inte har samma 

möjlighet att utföra läxan på grund av olika förutsättningar i hemmet. Detta 

leder till minskad likvärdighet i utbildningssystemet som helhet, i den 

enskilda skolan och klassen (Skolverket, 2021, s.29). Som tidigare nämnt 

finns det inga riktlinjer för läxor i Lgr11 (Skolverket, 2019), inte heller i 

Skollagen (2010:800), ändå är det vanligt förekommande i de flesta skolor 

(Skolverket, 2021, s.7). 

Enligt Skolverket (2022) kan det finnas olika syften med läxor. Det kan till 

exempel vara för att bidra till elevernas kunskapsutveckling eller på grund 

av att lektionstiden inte räcker till. De kan också ha som syfte att bidra till 

att eleverna ska utveckla goda studievanor, samt för att ge vårdnadshavare 

insyn i skolarbetet. Det finns enligt Skolverket (2022) inte några lagar eller 

regler om läxor, utan det är upp till skolans rektorer och lärare att avgöra om 

de vill ha läxor som ett komplement till undervisningen. Däremot ska läxan 

inte ersätta den lärarledda undervisningen. Lundberg och Herrlin (2005, 

s.16-17) menar att skolans tid inte räcker till för att kunna utveckla 

läsningen till en färdighet hos eleverna, därav måste mycket tid läggas på 

läsning utanför skolan. Det krävs nämligen cirka 5000 timmar av ihärdig 

övning för att bli bra på något, i detta fall läsning. 

1.3 Läsinlärning i tidig ålder  

Nyström (2002, s.35) menar att läsning är en avgörande faktor till framgång 

inom utbildning och lärande. Att automatisera läsningen gör att eleverna 

klarar skolan bättre, redan i tidig ålder (Nyström, 2002, s.75). Hon förklarar 

att många barn gärna undviker läsningen för att de tycker det är svårt och 

för att de inte känner motivation nog att fortsätta (Nyström, 2002, s.77). De 

hittar ofta ursäkter för att undvika läsandet, vilket i sin tur kan leda till att 

eleverna hamnar efter i läsutvecklingen. Däremot finns det elever som har 

en positiv attityd till läsning och genom att läsa tränar de sin skriftspråkliga 

förmåga. Lundberg och Herrlin (2005, s.16) betonar vikten av att främja 

läslusten hos eleverna. Om eleven varken har lust eller glädje i läsningen 

kommer den heller inte bli av, det är därför lärarens främsta uppgift att 

bygga upp ett bestående intresse för läsningen hos eleverna. Läsningen 

utanför skolan bör också stimuleras enligt Lundberg & Herrlin (2005, s.16), 

då det krävs stora doser av övning för att öka sin läsfärdighet. De nämner att 
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de elever som kommit en bit på sin läsutveckling kan bli riktiga bokslukare 

som läser kopiöst, därför är läslusten viktig. 
 
Läsningen innehåller flera viktiga faktorer, vilket gör att det är en 

komplicerad process (Nyström, 2002, s.146). Det finns många olika sätt att 

arbeta på, och många olika metoder att använda sig av. Lärarna söker därför 

ständigt efter det rätta sättet att gå till väga. Enligt Nyström (2002, s.127) 

kan läsning förklaras med en ekvation; läsning = läsförståelse * avkodning * 

motivation, där alla faktorer är lika viktiga. Eleven behöver olika redskap 

samt differentierade uppgifter för att stimuleras på sin nivå och därmed göra 

framsteg i läsutvecklingen (Nyström, 2002, s.148). Nyström (2002, s.150) 

menar att läsningen och skrivningen hänger ihop, och att båda delar är 

beroende av varandra. För att utvecklas behöver eleverna handledning, olika 

mycket och på olika sätt (Nyström, 2002, s.154). Vidare förklarar hon att 

det nödvändigtvis inte alltid måste vara läraren som handleder eleven, utan 

att lära tillsammans med andra elever är också värdefullt (Nyström, 2002, 

s.155). Att låta eleverna välja uppgift själv, kan vara bra då de blir delaktiga 

och lär sig ta ansvar. För en del elever kan denna valbarhet skapa en inre 

stress, och specifikt i uppgifter som innefattar läsning. Om eleven inte kan 

läsa själv och förstå hur uppgiften ska genomföras blir det problematiskt 

(Nyström, 2002, s.159).  
  
Enligt Nyström (2002, s.190) är det viktigt att uppmärksamma de elever 

som behöver extra stöd i tidig ålder. Dessa elever kan behöva 

intensivträning med en handledare för att läsinlärningen ska öka. Hon lyfter 

också att det är viktigt att läraren tillsammans med eleven sätter upp tydliga 

mål och använder sig av strategier som anpassats efter individen. Det 

viktiga är att hjälpa eleven på vägen mot målet och att inte stressa för att nå 

ett resultat. Nyström (2002, s.193) lyfter återigen hur viktigt det är med stöd 

direkt vid skolstarten. Genom att börja tidigt och tänka långsiktigt ökar 

chansen att eleverna känner sig mer självsäkra och trygga i läsningen, vilket 

leder till att de gynnas i senare årskurser. 

1.4 Elevernas hemförhållanden  

Enligt Forsberg (2009, s.163) har läraren huvudansvaret för elevernas 

kunskapsutveckling, dock har föräldrarna också en viktig del i utbildningen. 

Läraren kan finnas till för att ge pedagogiskt stöd till föräldrarna, för att 

sedan förlita sig på att de hjälper eleverna med läxorna i hemmet. 

Föräldrarna har en viktig roll där de ser till att läxorna görs, att barnen har 

det material som behövs och att de förstår innehållet. Barnet ska göra läxan, 

medan föräldern är den som ser till att det blir gjort. Vidare förklarar 

Forsberg (2009, s.164) att trots att läxan är bra för elevens inlärning medför 

den också konflikter. Föräldern vill vanligtvis att barnet ska göra läxan 

direkt efter skolan, medan barnet vill ha fritid och lek. Lärarna tillsammans 

med föräldrarna kontrollerar och ansvarar för att läxorna blir gjorda, men 

det gör också att eleverna uppfattas som oansvariga och att de måste ha en 

vuxen som kontrollerar allt (Forsberg, 2009, s.165). Det är en svår 

balansgång där föräldern ska vara delaktig, men aldrig göra elevens läxa 

(Forsberg, 2009, s.170). 
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Enligt Skolverket (2021, s.29) påverkar hemmet elevernas möjlighet att 

klara av att göra läxan, där både den socioekonomiska bakgrunden och 

föräldrarnas utbildningsnivå är två avgörande faktorer. För att skolan ska 

vara likvärdig kräver det att lärarna noggrant har gått igenom läxorna med 

eleverna, för att de ska klara av att göra den på egen hand. Läxan bör vara 

differentierad för att utmana eleverna på deras egen nivå, så att uppgiften 

kan göras utan föräldrars hjälp (Skolverket, 2021, s.30). Det tycks också 

vara svårt för de yngre eleverna att förstå syftet med läxan, och detta kan 

skapa konflikter i hemmet (Skolverket, 2021, s.32). Skolverket (2021) 

ställer sig frågan om lärarna lägger över ansvaret för undervisningen på 

hemmet. Problematiken enligt dem är att en förvirring kan uppstå hos 

barnen, då lärarna och föräldrarna kan lära ut på olika sätt. Läxan kan dock 

vara en möjlighet att skapa en brygga mellan hem och skolan, där hemmet 

får en inblick i skolan. Detta kan vara en stor fördel i de skolor där det finns 

ett kulturellt och socialt avstånd mellan hem och skola (Skolverket, 2021, 

s.33). 

1.5 En läxfri skola  

Alm (2014, s.45) skriver att hon under sin tid som lärare ofta blev ifrågasatt 

när hon valde att minska antalet läxor. Då föräldrarna önskade att deras barn 

skulle ha fler läxor, bad de om forskning som stärkte hennes val. Författaren 

fortsätter och förklarar att hon aldrig stött på föräldrar som istället vill se 

forskning kring varför barnen får läxor. Forskningen om läxor är inte 

speciellt bred, eftersom den bygger på människor och deras uppfattningar. 

Alla lär sig på olika sätt, vilket gör det svårt att definiera en läxa som ska 

fungera för en större grupp. Människan gör det svårt att utforma denna typ 

av forskning och den blir därför ofta motsägelsefull (Alm, 2014, s.49). Alm 

(2014, s.50) förklarar också att forskningen på läxor aldrig har blivit 

ordentligt gjord. Det är för svårt att mäta om en timme i hemmet är en 

bidragande faktor till att öka kunskapsnivån hos eleverna, samtidigt som det 

är självklart att fler timmar med studier ökar resultatet. För att se effekter 

och resultat krävs det jämförelsegrupper. De som studerar mycket hemma är 

de elever som tycker ämnet är roligt och som får stöttning hemifrån. Det är 

något som vanligtvis räknas bort i studierna och då blir jämförelsegrupperna 

inte tillräckligt tillförlitliga. 
  
Det som är problematiskt i skolvärlden enligt Alm (2014, s.78) är att alla 

inte har samma syfte med läxan. Det finns skolor som ger eleverna läxor på 

grund av tradition, en del för att eleverna ska befästa en viss kunskap och de 

som inte ger läxor alls. Skolan ska vara likvärdig för alla, men ändå ser det 

så olika ut (Alm, 2014, s.80-81). Som lärare ska man motivera sina elever 

till att arbeta flitigt under lektionstid för att slippa ta med studier hem. Detta 

leder till att eleverna får en mer rättvis skolgång. Det finns många barn som 

av olika anledningar inte kan få hjälp med sina läxor i hemmet. När läxor 

som delas ut inte kan färdigställas av eleverna, finns det risk att de hamnar 

efter. Detta i sin tur leder till att barnen far illa, exempelvis utanförskap och 

dålig självkänsla. Med detta i åtanke, är en läxfri skola en möjlighet för att 

många fler barn ska lyckas i skolan och senare i livet. Något som Alm 

(2014) dock förklarar vikten av, är att de elever som vill studera hemma är 

välkomna att göra det, men att det inte är något som bör tas för givet. 



 

- 5 - 

 

  
Barnen har skolplikt och ska spendera mellan sex till åtta timmar i skolan 

beroende på årskurs, därefter har de ledig tid (Alm, 2014, s.118-119). 

Majoriteten av lärarna påpekar dock att timplanen inte räcker till och tvingas 

därför ge eleverna läxor. Detta gör att Alm (2014) ifrågasätter lagstiftare, 

huvudmän och lärare som tillsammans planerar och utvecklar timplanen och 

läroplanen. En del lärare är emot läxor men väljer ändå att ha läsläxor, detta 

för att eleverna måste läsa många timmar för att lättare kunna utveckla ett 

läsflyt. Problemet med läsläxa enligt Alm (2014, s.80-82) är att de elever 

som behöver timmarna att lästräna oftast behöver handledning, vilket många 

elever inte får av sina föräldrar då de inte har pedagogisk kunskap inom 

ämnet. Då är sannolikheten större att läsläxan istället inte blir gjord alls. 
  
Alm (2014, s.146-147) förklarar dilemmat om huruvida läxor tränar 

elevernas ansvarstagande eller inte. Bara för att man ger eleverna läxor blir 

de inte automatiskt ansvarstagande. Oavsett om eleven vill ta ansvar och 

genomföra läxan precis som de andra barnen i klassen, finns det många 

andra anledningar till att den inte blir gjord ändå (Alm (2014, s.148). 

Författaren fortsätter och förklarar att hon förstår forskarna inom området 

läxor, de tycker att eleverna får ta ansvar och planera sin tid utefter 

uppgifterna. Hon förklarar dock att eleven kan öva ansvarstagande på andra 

sätt, till exempel genom att hjälpa till i hemmet. Ansvar kommer inte över 

en natt utan det är något eleverna behöver träna på, men kanske inte genom 

läxor. 

1.6 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis har vi sett att just läsläxan fortfarande har en stor plats i 

grundskolans tidigare åldrar, även om den inte längre står med i den 

nuvarande läroplanen. Läsning är en bärande förutsättning för att klara sig i 

samhället och ta till sig vidare kunskaper. Detta leder in på problemområdet 

där syftet visar sig brista i varför man idag har läsläxan, samt att eleverna 

har olika förutsättningar för att kunna genomföra en läsläxa varav skolan 

inte längre blir likvärdig. Denna litteraturstudie är viktig för professionen då 

den ska bidra med en förståelse för hur man ska kunna arbeta för en god 

läsutveckling samt likvärdig utbildning, med eller utan läsläxa. 
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2. Syfte & frågeställning  

Litteraturstudiens syfte är att analysera vad tidigare forskning säger om 

läsutveckling och läxor, för att öka förståelsen huruvida läsläxan har 

betydelse för elevernas läsutveckling. Detta mynnade sedan ut i två 

frågeställningar som ligger i grund till denna litteraturstudie:  
 

• Hur bidrar läsläxan till elevernas läsutveckling?  
• Vad är viktigt för en god läsutveckling? 
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3. Metod 

I denna del presenteras hur data för litteraturstudien har samlats in utifrån 

följande fem underrubriker: Avsnitt 3.1 redovisar de sökord som använts i 

arbetet, 3.2 hur de systematiska sökningarna genomfördes och under 3.3 

presenteras de manuella sökningarna. Detta följs sedan upp med 3.4 där en 

analys gjordes för att hitta mönster i forskningen. Avslutningsvis i 3.5 

redovisas vilka inkluderingar samt exkluderingar som gjorts i 

litteraturstudien. 

3.1 Sökord 

Innan sökningen påbörjades, diskuterades lämpliga sökord. På olika sätt 

kombinerades till exempel orden läsning, läsinlärning och läsutveckling 

med ordet läxa, för att få ett fokus på läxor inom ämnet svenska, och inte 

inom andra ämnen. Utifrån de bristande resultaten som blev, ändrades 

fokuset till att dela upp det i två olika inriktningar, läxor och läsutveckling. 
Det arbetades med synonymer på engelska för att öka antalet träffar att 

undersöka. Några ord fick komplettera läsningen för att bli ännu mer 

ämnesdidaktisk, till exempel pedagogik. 
  
Våra sökord var; Reading development, läsutveckling, homework, läxa, 

reading homework, läsläxa, parents, förälder, pedagogic, pedagogik. 

3.2 Systematiska sökningar  

Den databas som använts i de systematiska sökningarna tillsammans med 

söksträngarna var Swepub. Sökningarna har dokumenterats och delats upp 

under rubrikerna; söksträng, databas, avgränsningar, datum, antal träffar och 

urval, vilket går i enlighet med Eriksson Barajas et al. (2013, s.82). I de 

systematiska sökningarna användes endast Swepub för att det gav ett rimligt 

antal träffar med relevant forskning för litteraturstudien. Trots att 

söksträngarna omformulerades ansågs forskningen i andra databaser inte 

lika relevant för forskningsfrågorna. Det uppkom forskning kopplat till 

skolor i andra länder, vilket hade valts att exkluderas på grund av språket 

och skillnaden på skolsystemen.  
  
Boolesktekniken användes i sökningarna vilket är ett sätt att kombinera 

sökorden tillsammans med AND, OR och NOT, till exempel “läxor OR 

homework” (Eriksson Barajas et al., 2013, s.78). När sökningarna 

genomförts gjordes ytterligare avgränsningar i sökningen för att minska 

antalet träffar och få mer specifika sökningar. Ytterligare sökord lades till, 

“läxor OR homework AND pedagogik”. Efter att resultatet på söksträngen 

undersökts, kompletterades sökningen med NOT. Exemplet blev då “läxor 

OR homework AND pedagogik NOT parents”, för att få bort artiklar och 

avhandlingar som inriktar sig på föräldrar, då litteraturstudien inte fokuserar 

på dem. I en av söksträngarna användes trunkering, vilket innebär att man 

lägger ett asterisktecken (*) bakom ordet. Ett exempel på detta är “reading* 

development” för att inkludera andra relevanta ord efter reading. På så vis 

får man med en del av söktermen, men även variationer på termer 

(Backman, 2016, s.175). 
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I tabellen nedan (Tabell 1) redovisas de söksträngar som användes för 

litteraturstudien, vilken databas de användes i, avgränsningar som gjordes 

och vilket datum sökningarna gjordes. Slutligen redovisas antalet träffar av 

sökningen samt vilket urval som gjordes. 
 

Tabell 1. Litteraturstudiens söksträngar: 

Söksträng Databas  Avgränsningar  Datum Urval Antal träffar 

 
läxor OR "homework" 

AND "pedagogik" NOT 

"parents"  

 

Swepub 

 
övrigt vetenskapligt 

 
tidskriftsartikel, 
refereegranskat  

 

220412 

 
1 

 
1 

 
34 

 
17 

 
"reading* development" 

OR läsutveckling 

 

Swepub 

 
doktorsavhandling 

 
tidskriftsartikel, 

refereegranskat 

 

220412  

 
3 

 
1 

 
20 

 
44 

 

3.3 Manuella sökningar 

I sökandet efter relevanta artiklar och avhandlingar har det också skett 

manuella sökningar. Det första steget i en manuell sökning är att gå direkt 

till referenslistan i en relevant artikel man funnit, då det ofta finns andra 

artiklar där som berör samma ämne (Eriksson Barajas et al., 2013, s.74). 

Efter att ha läst artiklar, avhandlingar och tidigare examensarbeten som 

berör området litteraturstudien undersöker, söktes det i referenslistor efter 

ytterligare forskning som är relevanta till litteraturstudiens forskningsfrågor. 

Forskningen från de manuella sökningarna, söktes upp med hjälp av olika 

databaser för att få tillgång till dem i fulltext. Databaser som användes i de 

manuella sökningarna var Education Resource Information Center (ERIC) 

(EBSCO) och Halmstad högskolebibliotekets Onesearch. I litteraturstudien 

är det totalt två artiklar som har valts ut genom de manuella sökningarna, 

därav ingår dessa inte i tabellen för söksträngarna ovan. Se referenslistan 

där de manuella sökningarna är markerade med ett asterisktecken (*).  

3.4 Analysmetod  

Eriksson Barajas et al. (2013, s.146) beskriver vikten av att minska volymen 

på forskningen man undersöker. För att göra detta gjordes ett urval genom 

att först läsa abstrakt och resultat. Eriksson Barajas et al. (2013, s.146) 

menar att en sammanställning skapar en tydligare överblick av vad 

artiklarna och avhandlingarna berör. Därför gjordes efter urvalet en 

sammanställning i tabellform (se Bilaga 1), där artiklarna och 
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avhandlingarna organiserades för att identifiera mönster. Genom att 

organisera forskningen som valts ut, kunde kategorier skapas som sedan 

kom att bli underrubrikerna i litteraturstudiens resultat. Dessa kategorier är 

syfte och möjligheter med läsläxan, hinder och dilemma med läsläxan, vad 

är viktigt för en god läsutveckling, och slutligen alternativa metoder med 

eller utan läsläxan. 

3.5 Inkludering och exkludering 

Nedan visas inkludering- och exkluderingskriterier för denna litteraturstudie 

i två olika tabeller (Tabell 2 och 3), då arbetet utgick utifrån två områden, 

läsutveckling och läxor. Inom de två områdena gjordes olika inkluderingar 

och exkluderingar, detta för att hitta väsentliga artiklar och avhandlingar för 

litteraturstudien. 
 

Tabell 2. Inkludering- samt exkluderingskriterier med inriktning 

läsutveckling: 

 

Inkludering Exkludering Resonemang 

Förskola, lågstadiet och 

mellanstadiet. 

Högstadiet, gymnasiet, högskola 

och universitet.  

Då vår studie inriktar sig på 

lågstadiets läsinlärning ville vi 

hålla oss så när i ålder som 

möjligt.  

Artiklar/avhandlingar på svenska 

och engelska.   

Artiklar/avhandlingar på andra 

språk.  

På grund av bristande 

språkkunskaper.  

Forskning som är “peer 

reviewed”.  

Böcker, debattartiklar, 

blogginlägg och liknande.  

Att forskningen är “peer 

reviewed” är ett kriterium som 

litteraturstudien förhåller sig till.  

Artiklar/avhandlingar som är 

publicerade efter år 2000.  

Artiklar/avhandlingar som är 

publicerade innan år 2000.  

Kunskapen om läsutveckling 

uppdateras kontinuerligt, därför 

ville vi hålla oss så nära i tiden 

som möjligt.  

Svenska studier gjorda på elever 

med svenska som modersmål. 

Svenska studier gjorda på SVA-

elever.  

Ej relevant för arbetet som 

inriktar sig på ämnesdidaktik 

med inriktning på svenska.  
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Tabell 3. Inkludering- samt exkluderingskriterier med inriktning läxor: 

 

Inkludering Exkludering Resonemang 

Lågstadium, mellanstadium och 

högstadium. 

Förskola, gymnasium, högskola 

och universitet.  

Fokus låg på att undersöka 

fenomenet läxa i grundskolan, 

därav exkluderades övriga 

skolformer då de inte ansågs 

vara relevanta för denna 

litteraturstudie. 

Artiklar/avhandlingar på svenska 

och engelska. 

Artiklar/avhandlingar på andra 

språk. 

På grund av bristande 

språkkunskaper. 

Forskning som är “peer 

reviewed”. 

Böcker, debattartiklar, 

blogginlägg och liknande.  

Att forskningen är “peer 

reviewed” är ett kriterium som 

litteraturstudien förhåller sig till.  

Forskning inom länder som har 

liknande skolsystem som 

Sverige. 

Forskning inom länder som inte 

har liknande skolsystem som 

Sverige.  

Dessa är av icke relevans.  
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4. Resultat  

I detta avsnitt presenteras resultatet under följande fyra underrubriker: 4.1 

lyfter syfte och möjligheter med läsläxan, 4.2 tar upp hinder och dilemman 

som kan finnas med läsläxan, som sedan följs upp med 4.3 där det beskrivs 

vad som är viktigt för att främja en god läsutveckling. Avslutningsvis 4.4, 

tar upp alternativa metoder istället för läsläxan eller komplettering till 

läsläxan. I Bilaga 2 finns en sammanställning av avhandlingarna och 

artiklarna. 

4.1 Syfte & möjligheter med läsläxan  

I Gu och Kristofferssons (2015) studie deltog 201 lärare i en enkät med 

kvantitativa och kvalitativa frågor. Där visade resultatet på att lärarna idag 

ger sina elever läxor och att läxan anses vara en självklarhet i skolan (Gu & 

Kristoffersson, 2015, s.299-301). Detta tar även Hellsten (1997, s.215) upp i 

sin litteraturgenomgång, där han undersöker hur läxor framställs i offentliga 

diskurser. Gu och Kristoffersson (2015, s.299-301) bedömer också att 

läsläxan är en av de viktigaste att ge ut. I Medwell och Wrays (2018, s.200) 

kvantitativa och kvalitativa studie med 235 lärare, framkom det att föräldrar 

ville att deras barn skulle få läxor. Lärarna ville uppfylla föräldrarnas 

förväntningar och skickade därför hem läxor, även om det kan förekomma 

att föräldrar inte har tid, utrymme eller ork att ens hjälpa sina barn med 

läxan. Därför nämner lärarna i denna studie att de försöker skicka hem läxor 

som inte är livsviktiga, eftersom de inte kan förvänta sig att deras elever gör 

den. När det gäller läsläxa lyfter de hur viktigt det är att eleverna får hem en 

bok på rätt läsnivå för att möta elevernas kompetens inom läsning (Medwell 

& Wray, 2018, s.198). Lärarna har även noterat att de elever som får det 

stöd de behöver hemifrån, troligtvis kommer göra framsteg genom läxan 

(Medwell & Wray, 2018, s.199). En annan anledning till att läxan 

förekommer, är för att lärarna inte tycker tiden i skolan räcker till (Gu & 

Kristoffersson, 2015, s.300–302). Det som görs i skolan måste nämligen 

upprepas för att kunna konsolideras. 
  
En möjlighet med läxan är enligt Hellsten (1997, s.211) att eleverna får 

träna på att bli mer ansvarstagande. Detta genom att ta ansvar för läxan, 

tänka själva och förbereda sig för ett liv utanför skolan. Sandström Kjellin 

(2002) undersökte 14 barns läsutveckling under första och andra skolåret 

genom kvantitativ och kvalitativ undersökning. Författaren lyfter fördelen 

med att hemmet deltar i barnens läsinlärning, men att man ska undvika att 

lägga så stort pedagogiskt ansvar på föräldrarna (Sandström Kjellin, 2002, 

s.167). Detta går i enlighet med vad Medwell & Wray (2018, s.202) säger, 

då de menar att elevernas läsmotivation ökade när de läste tillsammans med 

sina föräldrar, och därför behöver man inte lägga fokus på kunskaper eller 

färdigheter i läsningen. 

4.2 Hinder & dilemman med läsläxan  

Hellsten (1997, s.215) kom fram till att det kan uppstå hinder med läsläxan. 

Hindret menar han blir när lärarna glömmer syftet och ger ut läsläxan för att 

den ska finnas och anses ge resultat. Sandström Kjellin (2002, s.163) kom 
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fram till att skolan har förväntningar på att föräldern ska kunna delta i deras 

barns läsinlärning, men för barn med lässvårigheter kan detta ha en 

avgörande betydelse. För en förälder med ett barn som inte kan läsa, går inte 

läsläxan att genomföras som tänkt, utan barnet behöver lästräning 

(Sandström Kjellin, 2002, s.163). Läraren kan dock inte förvänta sig att 

föräldern lästränar med sitt barn, då de oftast inte har tillräckligt god 

pedagogisk kunskap för att kunna ge deras barn stimulans i 

lästräningsområde 1, som innebär ordavkodning (Sandström Kjellin, 2002, 

s.163). Detta kan störa relationen mellan barnet och föräldern, då föräldern 

får agera pedagog istället för förälder. 
  
Något som Medwell och Wray (2018, s.201) har upptäckt, är att lärarna har 

begränsat med tid för just läxor, varav de följer upp med föräldrarna och 

inte barnen. Detta visar på att de har högre förväntningar på föräldrarna än 

eleverna. Ett av lärarnas viktigaste skäl till att ge ut läxor är nämligen 

partnerskapet med föräldrarna, vilket har präglats av förväntningar på båda 

håll. Lärarna förväntar sig att föräldrarna hjälper sitt barn, och föräldrarna 

förväntar sig att lärarna ger ut läxor. 
  
Hellsten (1997, s.215) såg ett dilemma med läxan efter att ha analyserat 

kurslitteratur till lärarutbildningen. Han kunde dra slutsatsen att läxan sällan 

nämns, alltså att den inte är en del av det som lärs ut på lärarutbildningen. 

Alatalo (2011, s.200) såg även hon ett dilemma med lärarstudenter i hennes 

kvantitativa och kvalitativa studie där 300 lärare deltog, då de tar med sig 

egna erfarenheter från sin egen skolgång in i läraryrket. Detta kan blockera 

lärarstudenter från att reflektera kring hur- och varförfrågor, som sedan kan 

resultera i att de tar med sig metoder från den verksamhetsförlagda 

utbildningen utan att reflektera över varför. Hellsten (1997, s.214-215) 

jämför vuxnas arbete med elevernas läxor, och drar en slutsats att elevernas 

läxor ses som en självklar sak, medan att vuxnas arbete utanför jobbet inte 

gör det. Även om lärare använder läxor för att tiden inte räcker till, visar Gu 

och Kristofferssons (2015, s.300-302) studie att lärarna inte sett att det finns 

något tydligt samband mellan läxorna och elevernas prestationer. Läxorna 

medför istället en större risk för elever med svårigheter att hamna ännu mer 

efter. Lärarna i studien hävdar att det finns andra kritiska orsaker som 

påverkar utförandet av läxan, exempelvis elevernas attityder, motivation, 

särskilda behov och fritidsaktiviteter. Ett exempel på attityder eleverna har 

angående läxor är att det bör bli utförda under skoltid, inte under deras fritid 

(Gu & Kristoffersson, 2015, s.299). 
  
Trots att majoriteten av lärarna visar på att de använder sig av läxor, finns 

det lärare som inte använder sig av det (Gu & Kristoffersson, 2015, s.297). 

Dessa lärare har gjort ett medvetet val att ta bort läxor, då de anser att ifall 

eleverna inte har läxor arbetar de mer effektivt under skoltid (Gu & 

Kristoffersson, 2015, s.301). Även för att det finns en risk att alla elever inte 

får det stöd som de behöver hemifrån (Gu & Kristoffersson, 2015, s.301; 

Medwell och Wray, 2018, s.199). De eleverna som inte lämnar tillbaka 

läxan, är oftast de som inte får så mycket stöttning hemifrån (Medwell & 

Wray, 2018, s.200). 
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4.3 Vad är viktigt för en god läsutveckling 

Alatalo (2011, s.188) menar att läskunnighet är en komplex färdighet, och 

för att en elev ska bli läskunnig behöver eleven ha kunskap om hur språket 

är uppbyggt ljudmässigt, det talade språkets byggstenar i form av fraser, 

ord, morfem, stavelser och fonem. Läsförståelsestrategier är enligt Alatalo 

(2011, s.196) en viktig del i elevernas läsförmåga, och att det kan inledas 

redan i de första årskurserna. Ett exempel på läsförståelsestrategier är att 

sammanfatta texter eller att ställa frågor till texten för att förstå innehållet. 

Ytterligare ett exempel är högläsning, som är ett sätt att arbeta med elevers 

läsförståelse genom att samtala om innehållet i högläsningsboken. 
 
Herkner (2022, s. 52) i hennes kvantitativa och kvalitativa studie med 

deltagare på 428 elever, kom fram till att det är viktigt att testa 

ordavkodning och läsförståelsen för att tidigt kunna identifiera elever som är 

på väg att utveckla lässvårigheter. De elever som har svårigheter med 

avkodningen, riskerar att få ytterligare problem med läsningen i kommande 

årskurser (Herkner, 2022, s.53). Författaren fortsätter och förklarar, att det 

optimala är att lärare kan identifiera elevernas svårigheter tidigt och besitta 

kunskaperna för att själv kunna hjälpa till med rätt åtgärder (Herkner, 2022, 

s.54). Liknande slutsats dras i Alatalos (2011, s.116) resultat, där hon 

förklarar vikten av att upptäcka svårigheterna i tid. Samtidigt förklarar hon 

att det är en svårighet i läraryrket att bedöma om en elev är omogen och 

bara behöver tid, eller om eleven har läs- och skrivsvårigheter. Herkner 

(2022, s.62) rekommenderar att elever med svårigheter inom ordavkodning 

bör få en individuell prövning, där åtgärder som passar eleven väljs ut. Blir 

inte stödet i klassrummet tillräckligt, bör extra hjälp av exempelvis 

specialpedagog sättas in. Herkner (2022, s.54) nämner att Finland är steget 

före Sverige, då de redan arbetar med tidig identifiering och lägger tid för 

specialpedagogerna i årskurs 1-3. Hon rekommenderar att kartläggning av 

eleverna bör göras tidigt, men att det då är viktigt att lärarna har den 

kompetensen som behövs för att komplettera bedömningsstödet för årskurs 

1, eftersom studien visar på att ordavkodningsmomentet saknas där 

(Herkner, 2022, s.62-63). Likaså saknas ordavkodningsmomentet i 

nationella proven i årskurs 3 (Herkner, 2022, s.53). Vidare menar hon att 

lärare inte bör förlita sig på nationella proven eftersom det inte identifierar 

de elever som behöver stöd i sin läsning. Efter nationella proven är det 

försent att identifiera elevernas svårigheter, då de i mellanstadiet behöver ha 

en automatiserad ordavkodning (Herkner, 2022, s.54-56). 
  
Herkner (2022, s.58) och Alatalo (2011, s.191) menar att lärarskickligheten 

har en stor roll i elevernas läs- och skrivutveckling, genom att läraren måste 

kunna undervisa på olika sätt, ha förmåga att identifiera elevernas 

svårigheter och välja rätt material för att möta elevernas behov och 

förutsättningar. Alatalos (2011, s.194) studie visar dock på att en del lärare 

inte är vana vid att reflektera kring deras elevers läsutveckling, vilket tyder 

på att de undervisar utan att veta hur det egentligen påverkar elevernas 

läsutveckling. För att skapa motivation till läsningen lyfter lärarna i Alatalos 

(2011, s.195) undersökning att valet av text har en stor betydelse. Får 
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eleverna läsa texter som enligt dem är intressanta, blir de mer motiverade att 

läsa vidare. 
 
I en studie från 2011 där 14 elever från årskurs två deltog, undersökte Fälth 

et al. (2011, s.175) elevernas användning av ett datorprogram som kallas för 

Omega-IS. Detta är ett multimediaprogram som innehåller ett språkmaterial 

där man genom att klicka på olika knappar med ord och fraser konstruerar 

meningar. Genom programmet fick eleverna omedelbar återkoppling, som 

motsvarade en-till-en undervisning. Detta visade sig i hennes studie ökade 

elevernas läsförmåga, samt elevernas motivation att utforska sin 

läskunnighet (Fälth et al., 2011, s.175-178). Målet med programmet är även 

att eleverna ska uppnå en felfri samkonstruktion av meningar. Alatalo 

(2011, s.193) nämner också en-till-en undervisning, att de flesta lärarna i 

hennes studie anser att det ger bra resultat för elever med lässvårigheter. 

Fälth et al. (2011, s.178) indikerar på att det är lärares pedagogiska och 

emotionella support som utgör stor skillnad. 
  
Fälth et al. (2014, s.5) har senare gjort ytterligare en studie, genom 

semistrukturerade intervjuer med 18 lärare som deltagit i tidigare 

interventionsstudie. Där användes två olika datorbaserade 

lästräningsprogram, där ett av dem var Omega-IS som inriktas på 

ortografisk läsförståelseträning och det andra kallat för COMPHOT, som 

tränar fonologisk medvetenhet (Fälth et al., 2014, s.3). I denna studie fick de 

chansen att uttrycka deras upplevelser och erfarenheter av att ha deltagit i 

interventionsstudien (Fälth et al., 2014, s.4-5). Den fasta strukturen genom 

den databaserade träningen ansåg lärarna skapade en bra arbetsro, både för 

eleverna och lärarna (Fälth et al., 2014, s.6-8). Många var positiva till 

programmen, då de hade en känsla av att den omedelbara återkopplingen 

ökade elevernas läsförmåga (Fälth et al., 2014, s.11).  
  
I studien tränades elevernas fonologiska och ortografiska färdighet mer 

intensivt än utanför studien, där fonologi handlar om språkets ljudstruktur 

och ortografi om ordens rätta stavning (Fälth et al., 2014, s.6). Resultatet 

visade att kombinationen av fonologisk träning och ortografisk 

förståelseträning förbättrade läsningen, och är mest effektiv när det gäller att 

både på kort och lång sikt främja elevernas läsutveckling (Fälth et al., 2014, 

s.12). Något de nämner är viktigt, är att varje elev ska känna framgång i sitt 

arbete (Fälth et al., 2014, s.13). Denna framgång skapar man genom att låta 

eleverna utmanas på en lagom nivå, inte för svår eller för enkel (Fälth et al., 

2014, s.9). I de databaserade lästräningsprogrammen kunde lärarna bemöta 

varje individ genom att välja övningar i de olika programmen, låta vissa 

elever arbeta med flera övningar, medan andra elever jobbar längre med 

vissa specifika övningar (Fälth et al., 2014, s.8). Till exempel har en elev 

med fonologiska svårigheter gynnats av att arbeta med COMPHOT-

programmet. Resultatet av den varierade undervisningen som skapats av 

programmet, bibehåller eleverna och lärarnas motivation (Fälth et al., 2014, 

s.10).  
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4.4 Alternativa metoder med eller utan läxan  

Som nämnt i 4.3, undersökte Fälth et al. (2011) i sin studie från 2011 

dataprogrammet Omega-IS. I denna studie jämfördes Omega-IS med ett 

icke datoriserat program, benämns Reading Recovery (Fälth et al., 2011, 

s.178). Reading Recovery är ett utbildningsprogram som tidigt ska ge 

eleverna med långsam läsutveckling, en intensiv och individuell 

läsundervisning (Fälth et al., 2011, s.175). Utbildningsprogrammet består av 

sju olika steg som ska genomföras inom cirka 30-40 minuter. I ett av stegen 

ska eleverna läsa en bok, och denna bok ska de sedan ta med sig hem som 

läxa för att dagen efter läsa för läraren igen.  
  
De 14 eleverna som deltog i studien delades upp i grupper utefter de olika 

programmen (Fälth et al., 2011, s.178). Fälth et al. (2011) förklarar att 

hypotesen för studien var att Reading Recovery gruppen skulle prestera 

bättre än Omega-IS gruppen i alla tester. Resultatet visar dock att båda 

grupperna oavsett metod förbättrade sin läsförmåga under interventionerna. 

Det märktes heller ingen större skillnad på grupperna, trots att ena gruppen 

hade läsläxor. Resultatet indikerar på att datorbaserat träningsprogram kan 

vara lika effektivt som icke databaserat program för att praktisera läsning. 

Som nämnt presterade eleverna i Omega-IS gruppen på samma nivå som 

den andra gruppen, trots att de inte hade läsläxor. Forskarna menar att 

resultatet i studien visar att med rätt typ av träning kan man uppnå samma 

resultat när det gäller läsförmåga utan att använda sig av läsläxan. Som 

nämnt tidigare i 4.1 finns det lärare som inte använder sig av läxor, vilket 

enligt dem gör att eleverna arbetar mer effektivt under skoltid (Gu & 

Kristoffersson, 2015, s.297-301). 
  
Ett annat sätt att anpassa, är enligt Gu och Kristoffersson (2015, s.302) att 

bedriva läxaktiviteter på skolan, vilket gör läxan mer rättvis och effektiv. 

Läraren måste utforma och hantera läxorna rätt för att det ska ge resultat i 

form av att förbättra elevernas lärande och utveckling (Gu & Kristoffersson, 

2015, s.303). En liknande slutsats drar Medwell och Wray (2018, s.202) 

som även dem förklarar vikten av att erbjuda läxaktivitet på skolan, detta på 

grund av att lärarna är oroliga för de elever som inte får rätt stöd hemma. 

Dessa läxaktiviteter kan dock ses som att lärarna försöker kompensera det 

“dåliga” föräldraskapet. 
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5. Diskussion  

I detta avsnitt kommer först resultatet diskuteras i relation till inledningen i 

5.1, som sedan följs upp med 5.2 där en slutsats dras utifrån resultatet och 

diskussionen. Till sist under 5.3 presenteras metoddiskussionen, där studiens 

tillförlitlighet och kunskapsluckor diskuteras. 

5.1 Resultatdiskussion  

Resultatet pekar på att lärarskicklighet spelar stor roll för elevernas 

läsutveckling (Herkner, 2022; Alatalo, 2011). I inledningen kan vi läsa 

Nyströms (2002) resultat där hon nämner vikten av att kunna ha en 

varierande undervisning som bemöter elevernas olika förutsättningar och 

behov, vilket leder till att eleverna kan bibehålla deras motivation till att 

lära. Detta går i enlighet med vad Lgr11 (Skolverket, 2019) beskriver som 

en likvärdig utbildning, där undervisningen är anpassad utifrån varje elevs 

förutsättningar och behov. Fälth et al. (2014) styrker även detta med vikten 

av varierande undervisning. När det till exempel gäller läsundervisning, 

framgår det att man ska träna elevernas fonologiska och ortografiska 

färdighet, då denna förståelseträning som är varierande förbättrar elevernas 

läsning (Fälth et al., 2014). Genom undervisningen i skolan kan läraren 

stärka med en-till-en undervisning som anses bidra till elevernas resultat, 

speciellt eleverna med lässvårigheter (Alatalo, 2011; Fälth et al., 2011). En 

god lärarskicklighet innebär också att man som lärare tidigt ska kunna 

identifiera de elever som är på väg att utveckla en lässvårighet, för att kunna 

sätta in rätt stöd för rätt elev (Herkner, 2022; Alatalo, 2011). Även enligt 

Nyström (2002) är detta en viktig del i lärarskickligheten, men hon lyfter 

även att det inte alltid måste vara läraren som handleder eleverna i det tidiga 

stödet, utan det kan även vara elev till elev. Enligt Herkner (2022) kan man 

identifiera svårigheterna genom att testa elevernas ordavkodning och 

läsförståelse genom att göra en kartläggning på eleverna. Alatalo (2011) 

lyfter också problematiken med tidig identifiering, då det är svårt att förstå 

om eleverna är omogna eller om det faktiskt är en lässvårighet som är på 

väg att utvecklas. Däremot kan den tidiga identifieringen enligt Nyström 

(2002) medföra att eleverna utvecklar en självsäkerhet och en trygghet i 

läsningen, vilket kommer gynna dem i kommande årskurser. 

En-till-en stödet leder oss även till läxan, där eleverna har möjligheten att 

arbeta med sin förälder hemma. Ifall eleverna får det stöd de behöver 

hemifrån med läxan, så kan det vara en fördel och leda till att eleverna gör 

framsteg i sin läsutveckling (Medwell & Wray, 2018; Sandström Kjellin, 

2002). Om de däremot inte får det stöd som behövs, visar sig läxan inte vara 

lika gynnsam för eleven längre enligt Medwell och Wray (2018). I 

inledningen kan vi se hur Skolverket (2021) samt Forsberg (2009) styrker 

detta med saknat stöd, saknas rätt stöd blir läxan inte lika gynnsam utan 

riskerar att skapa mer konflikter i hemmet. Den lärarskicklighet och 

pedagogiska kunskap som läraren ska besitta, har oftast inte föräldrarna, och 

kan då inte ge sina barn den stimulans som de behöver (Sandström Kjellin, 

2002). Därför menar Skolverket (2021) på att man ska utforma läxor som 

inte kräver pedagogisk stöttning.  
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En tolkning av resultatet hur läsläxan kan utformas för att bidra positivt till 

elevernas läsutveckling är enligt Alatalo (2011) att låta eleverna välja en 

text som intresserar dem och motiverar dem att läsa. Vilket kan kopplas 

samman med inledningen där Lundberg och Herrlin (2005) styrker att 

läslusten är viktig. Detta är en fördel inför för den mängdträning som de 

förespråkar. För att kunna utveckla en färdighet som läsning, krävs det att 

man lägger ner mycket tid på det även utanför skolan. Om läsläxan utförs, 

kan den bidra till en mängdträning som resulterar i att man blir en god 

läsare. Däremot, kan en läsläxa som inte kräver pedagogiskt stöd fortfarande 

skapa ett hinder för elever med lässvårigheter, då det finns en risk att 

hamnar efter och det i sin tur kan leda till att likvärdigheten brister (Alm, 

2014; Skolverket, 2021). Gu och Kristoffersson (2015) styrker också att 

läxor skapar en risk att eleverna hamnar ännu mer efter. Ytterligare en 

koppling kan göras till vad Lgr62 (1962) redan poängterat, att vissa läxor 

inte främjar läsutvecklingen utan hindrar den. För att göra läxan mer rättvis 

och effektiv för alla, oavsett lässvårigheter eller inte, kan läxaktivitet införas 

på skolan där läraren har möjlighet att ge eleven det stöd den behöver (Gu & 

Kristoffersson, 2015; Medwell & Wray, 2018). Även här indikerade Lgr62 

(1962) att eleverna måste få handledning av läraren och en text av lämplig 

svårighetsgrad för att kunna befästa läskunskaperna i hemmet. Därav kan 

läxaktiviteten vara lämplig för att garantera denna handledning. Här kan 

läsläxan också kompletteras med högläsning, som gynnar elevernas 

läsutveckling (Alatalo, 2011). 

I inledningen under punkt 1.1 kan vi följa läxans roll i de tidigare 

läroplanerna, där läxan fanns med fram tills Lpo94 (1994) trädde i kraft. 

Trots det är läxan fortfarande en självklar del i skolan (Hellsten, 1997). Som 

vi kan se i de tidigare läroplanerna (Lgr62, 1962; Lgr69, 1969; Lgr80, 1980) 

kopplas läxans syfte till elevernas ansvarstagande samt befästande av 

kunskaper. Men eftersom läxor inte nämns i läroplanerna från 1994 och 

framåt, är läxans syfte inte lika tydligt. Alm (2014) påpekar dock att läxan 

inte är det enda sättet som eleverna lär sig ansvarstagande på, utan ansvar 

kan tränas på andra sätt.  
 
Fälth et al. (2011) studie visade på att det går att uppnå samma resultat i 

läsförmåga utan att använda sig av läsläxa, så länge man anpassar för den 

enskilda eleven i undervisningen. En parallell kan dras till Alm (2014), som 

menar på att en läxfri skola kan öka elevernas chanser till att lyckas i skolan 

och senare i livet. Samtidigt som hon menar på att man inte bör ta läxan för 

givet, lyfter hon att de elever som vill studera hemma ska vara välkomna att 

göra detta. Precis som Lundberg och Herrlin (2005), så instämmer Alm 

(2014) om mängdträning, att det är självklart att ju fler timmar som läggs, 

desto bättre resultat. 

5.2 Slutsats  

Litteraturstudien är gjord i syfte att öka förståelsen huruvida läsläxan har 

betydelse för elevernas läsutveckling. Frågeställningarna som studien utgått 

ifrån är: 
• Hur bidrar läsläxan till elevernas läsutveckling? 
• Vad är viktigt för en god läsutveckling? 
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Resultatet och diskussionen indikerar på att läsläxan kan vara en fördel att 

ha då den bidrar till elevernas mängdträning, vilket är viktig för elevernas 

läsutveckling. Dock, om läsläxan ska användas bör läraren ha ett tydligt 

syfte och anpassa den för individen, då man inte kan förlita sig på att alla 

elever får stöttning hemifrån. Lärarskickligheten är viktig för en god 

läsutveckling och lärarna bör kunna identifiera elevernas svårigheter i tid för 

att minimera risken att de hamnar efter i dess läsutveckling. Samtidigt kan 

en alternativ metod istället för att skicka hem en läsläxa vara att införa 

läxaktivitet i skolan, där eleverna fortfarande får den mängdträning och 

pedagogiska stöttning som de behöver. 

5.3 Metoddiskussion  

I litteraturstudien begränsades sökningen av forskning till avhandlingar och 

artiklar skrivna på svenska och engelska på grund av bristande 

språkkunskaper, vilket kan ha lett till att väsentlig forskning missats. Att ha 

med annan utländsk forskning hade kunnat bidra till en djupare förståelse av 

litteraturstudiens ämne. Utländsk forskning kan också vara en fallgrop, då 

skolsystemen ser olika ut i olika länder. Huruvida länder som till exempel 

Kina och Israel hanterar läxor samt läsundervisning, anses inte vara relevant 

för denna litteraturstudie då den inriktar sig på det svenska språket. Språkets 

uppbyggnader ser olika ut i olika länder och vår kunskap om deras språk är 

inte tillräcklig för att kunna analysera och jämföra. Det är inte bara årskurser 

som kan benämnas olika, utan eleverna kan även vara i olika åldrar. När till 

exempel Medwell och Wrays (2018) artikel lästes gällde det att vara 

uppmärksam, då till exempel “Primary school” i England där eleverna är 

mellan åldrarna 4-11, översätts till grundskola, vilket i Sverige är åldrarna 6-

16. Högskolans premiumtjänster har också lett till begränsningar i 

undersökningen, då vissa avhandlingar och vetenskapliga tidsskrifter som 

stötts på och verkat relevanta, inte gått att få tag på i fulltext. 
  
Hemförhållandena visades ha en väsentlig del i området läxor, vilket även 

hade varit intressant att fördjupa sig i. Studien ska dock vara 

ämnesdidaktisk, därav undveks att gå in för djupt på området 

hemförhållanden, då det hade gjort studien mer allmändidaktisk. Den 

utvalda forskningen har även hållits neutral och saklig, det för att ingen 

forskning väger tyngre än någon annan, och för att inte egna åsikter ska 

påverka resultatet. Till exempel har både fördelar och nackdelar lyfts fram, 

för att sedan kunna väga dem mot varandra. Vi är medvetna om att vår 

metod och våra söksträngar kan ha begränsat forskningen och hindrat oss 

från att ta del av relevant forskning. Dock har vi förstått att det finns en 

kunskapslucka inom området läxor, inte bara på grund utav egen förståelse 

utan det har även forskarna i resultatet påpekat. 

5.3.1 Kunskapslucka  

I sökandet av relevanta artiklar och avhandlingar till litteraturstudien 

uppmärksammades en brist av studier på läsläxan, därav kombinerades 

studier om läxor och läsutveckling för att finna svar på forskningsfrågan. 

Alm (2014) poängterar också bristen av studier om läxor över lag då det är 



 

- 19 - 

 

ett komplext ämne att studera inom, eftersom forskningen bygger på 

människors uppfattningar. En annan kunskapslucka som uppmärksammats 

är att det finns få studier om läxans påverkan inom årskurserna F-3, vilket är 

litteraturstudiens område. Detta bidrog till att vi fick bredda vårt sökspann 

till forskning i högstadiet när det kom till läxor, där en studie inom 

högstadiet valdes ut. Ännu en kunskapslucka som påträffats under studiens 

gång är avsaknaden av forskning kring elevernas perspektiv om läsläxan, 

detta är något som kommer att behandlas i examensarbete II (se avsnitt 6). 

5.3.2 Tillförlitlighet 

Artiklarna och avhandlingarna som används i litteraturstudien har noggrant 

granskats av oss alla tre. Detta för att inte riskera att missa någon relevant 

fakta, men också för att kontrollera innehållet och minimera risken för egna 

tolkningar. Som litteraturstudien visar kommer den använda forskningen 

fram till liknande resultat, vilket visar på hög reliabilitet. Forskningen som 

använts har ett blandat urval, med lärare och elever på skolor, majoriteten i 

Sverige. Urvalet i studierna är olika stora, men de som har ett stort urval 

visar på hög reliabilitet genom att ha ett stort antal lärare som talar för 

samma sak. För att öka reliabiliteten ytterligare i studien som genomförts, 

hade varit att ta med mer forskning med inriktning på elevernas perspektiv. 

Likt Fälth et al. (2011) studie där de undersökte utvecklingen hos eleverna, 

istället för att lägga fokus på lärarna, deras erfarenheter och uppfattningar. 
 
Som nämnt i avsnitt 5.3.1, fick studiens sökspann utökas till forskning inom 

högstadiet när det kommer till läxor, då det var brist på forskning i 

årskurserna F-3. Även om det slutligen endast användes en artikel som var 

kopplad till högstadiet och den ansågs vara väsentlig för studien, kan 

validiteten ifrågasättas på grund av åldersskillnaden. Det valdes även att 

utesluta föräldrarna i ena söksträngen då forskningens fokus inte låg på 

dem. Däremot förekommer föräldrarna i litteraturstudien ändå, då de inte 

kunde uteslutas helt när det gäller läxor eftersom de utförs i hemmet. I 

avsnitt 1.5 poängterades svårigheten med att mäta huruvida elevers 

arbetstimmar i hemmet med läxor är givande eller inte. Detta påverkar 

forskningen då jämförelsegrupperna inte blir tillräckligt tillförlitliga. 
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6. Implikationer till Examensarbete II 

I denna del redovisas ett problemområde som examensarbete II kan byggas 

på, samt frågeställningar. Det följs sedan upp med förslag på 

insamlingsmetoder, urval och teoretiska ramverk för studien. 
 
Det framkom av resultatet att läsläxor kan vara till nytta om de hanteras 

“rätt” av läraren, vilket menas att den individanpassas för den enskilda 

eleven, eller att de erbjuder läxhjälp på skolan med pedagogiskt stöd. Det är 

fortfarande en forskningslucka inom området läsläxa, och tidigare forskning 

lägger stort fokus på lärares erfarenheter och upplevelser. Därför kommer 

syftet i examensarbete II vara att undersöka både hur verksamma lärare i 

årskurs F-3 och deras elever ser på användandet av läsläxan. Detta mynnar 

ut i frågeställningarna: 

 
• Vad är F-3 lärare och elevers erfarenheter kring läsläxan? 
• På vilket sätt används läsläxan i F-3 och hur gynnar den elevernas 

läsutveckling? 
  
Det empiriska materialet kommer att samlas in både kvalitativt och 

kvantitativt för att få så stark validitet i studien som möjligt. Den kvalitativa 

delen kommer ske i form av semistrukturerade intervjuer med ett 

bekvämlighetsurval av lärare och elever på de skolor vi har vår 

verksamhetsförlagda utbildning på, då de är mest lättillgängliga för oss. Val 

av vilka elever som kommer delta i studien kommer ske genom ett 

strategiskt urval, det vill säga att vi medvetet kommer välja ut elever som 

representerar en variation av kön, ålder och erfarenhet av det som studeras. 

Den kvantitativa undersökningen kommer ske i enkätform som verksamma 

lärare inom F-3 kommer få besvara, varav det blir ett slumpmässigt urval. 

Då vi vill skapa en förståelse och låta eleverna vara delaktiga kommer vi 

utgå från det barndomssociologiska perspektivet, men även pragmatismen 

och dess tankar om att praktik och teori hänger ihop. Detta kan kopplas till 

hur viktigt det är med syftet till läsläxan, då eleverna behöver förstå varför 

de ska lära sig något och hur de ska koppla det till sin vardag. 
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Bilaga 2: Sammanställning av avhandlingar och artiklar  

Källa Syfte Metod Urval Resultat 

Alatalo, T. (2011). 
Skicklig läs- och 

skrivundervisning i åk 

1-3: om lärares 

möjligheter och hinder. 

Förstå och beskriva lärares 

möjligheter respektive 

svårigheter till en skicklig 

läs- och skrivundervisning.  

Intervjuer, enkätstudie. Lärare från fem olika 

skolor, i två olika 

kommuner från 

mellersta Sverige som 

undervisar i årskurs 1 

och 2 på grundskolan, 

med olika antal år i 

yrket. 

• Stor betydelse att svårigheter 

upptäcks tidigt.  

• Studien visar på att 

lärarskickligheten har en stor 

roll i elevernas läs- och 

skrivutveckling genom att 

man måste kunna undervisa 

varierande. 

Sandström Kjellin, M. 

(2002). 
Läsutveckling i ett 

helhetsperspektiv - 

Pröva en mångfaktoriell 

modell för att beskriva och 

förstå hur barns 

läsutveckling gestaltar sig.  

Kvantitativa och kvalitativa 

undersökningar i form av 

observationer  och intervjuer.  

14 elever från årskurs 

1, varav de som hade 

kommit kortast och 

längst i läsutveckling. 

• Skolan har förväntningar på 

hemmet, att föräldrarna ska 

delta i deras barns 

läsinlärning. För barn med 
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fjorton barns 

läsutveckling under 

första och andra 

skolåret.  

lässvårigheter kan detta ha en 

avgörande betydelse. 

• Det är en fördel att hemmet 

deltar i barnens läsinlärning, 

men att man ska undvika att 

lägga så stort pedagogiskt 

ansvar på dem. 

Herkner, B. (2022). 
Studier av läsrelaterade 

språkliga förmågor i 

förskola och 

läsutveckling i 

grundskolan. 

Undersöka hur läsförmågan i 

grundskolan utvecklas över 

tid, hur elevers läsrelaterade 

språkliga förmågor 

identifieras, samt hur 

elevernas språkförmågor 

hänger samman med kön och 

dess socioekonomiska status. 

Innehåller både en 

tvärsnittsstudie och studier med 

analyser av longitudinella data. 

428 elever från fyra 

olika skolor i Sverige, 

i årskurserna 2-5. 

• Viktigt att testa ordavkodning 

och läsförståelsen för att tidigt 

kunna identifiera elever som 

är på väg att utveckla 

lässvårigheter.  

• Nationella prov är inte en 

metod att använda för att testa 

ordavkodning.  

• Det räcker inte att sätta in stöd 

efter nationella prov i årskurs 

tre. 

Fälth, L., Svensson, I., 

Tjus, T. (2011). 
The Effects of Two 

Training Programs 

Regarding Reading 

Development among 

Syftet var att undersöka 

effekten på två olika 

lästräningsprogram för elever 

med lässvårigheter.   
 
  

Eleverna delades in i två 

grupper och fick arbeta med två 

olika lästräningsprogram. Sedan 

undersöktes förändringarna över 

en tid genom observerande 

medel mellan baslinje, 

intervention och uppföljning. 

14 elever från årskurs 

2 med läs- och 

skrivsvårigheter och 

svenska som 

modersmål.   

• Båda grupperna oavsett 

metod, förbättrade sin 

läsförmåga under 

interventionerna.  

• Det märktes heller ingen 

större skillnad på grupperna 

trots att ena gruppen hade 

läsläxor. 



 

- 26 - 

 

Children with Reading 

Disabilities. 

Gu, L., Kristoffersson, M. 

(2015). 
Swedish Lover 

Secondary School 

Teachers’ Perceptions 

and Experiences 

Regarding Homework.  

Undersöka lärarnas 

uppfattningar och erfarenhet 

om läxan samt dess potential 

och utmaning för elevernas 

lärande och utveckling.   

Onlineundersökning med fyra 

huvudteman baserade på 

tidigare forskning.   

201 lärare från nio 

olika kommuner i 

Sverige som 

undervisar i 

högstadiet.  

• Resultaten visar på att 

majoriteten av lärarna idag ger 

eleverna läxor och anser att 

läsning är en av de viktigaste 

läxorna.  

• Läxor anses vara nödvändigt 

för att förbättra elevernas 

prestationer, även om studien 

visar på att lärarna inte sett 

något tydligt samband mellan 

läxorna och elevernas 

prestationer, utan mer en fara 

att utsätta eleverna med 

svårigheter att hamna ännu 

mer efter. 

Fälth, L., Gustafson, S., 

Tjus, T., Svensson, I. 

(2014). 

Lärarnas erfarenhet av 

deltagande i en 

datorbaserad 

interventionsstudie som 

Undersöka 18 lärares 

upplevelser och erfarenheter 

av de databaserade 

programmen från tidigare 

studie.  

Semistrukturerade intervjuer. 18 lärare som deltagit i 

deras tidigare studie.  

• Ett kombinerat, intensivt 

träningsprogram gynnar 

elevernas läsutveckling, både 

på kort och lång sikt. 

• Eleverna och lärarnas 

motivation ökar med en 

varierad och strukturerad 

undervisning. 
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syftar till att öka 

elevernas läsförmåga. 

Medwell, J., Wray, D., 

(2018). 
Primary homework in 

England: The beliefs 

and practices of 

teachers in primary 

school.  

Undersöka lärares syn på 

läxor i grundskolan. 
Pappersenkät, elektronisk enkät 

och semistrukturerade 

uppföljningsintervjuer. 

235 lågstadielärare i 

England.  
• Lärarna prioriterar läxor, de 

hjälper eleverna att lära sig de 

färdigheter och kunskaper 

som lärs ut, och höjer 

elevernas resultat.  

• Vissa lärare noterat att några 

barn får bra stöd hemma och 

på så vis troligen kommer 

göra framsteg.  

• Lärarna kände dock oro över 

de elever som inte får samma 

stöd hemma, hur det skulle 

påverka utvecklingen på 

längre sikt, samt 

utbildningens jämlikhet. 

Hellsten, J. (1997). 

Läxor är inget att orda 

om - Läxan som 

fenomen i aktuell 

pedagogisk litteratur. 

Undersöka hur fenomenet 

läxa framställs i offentlig 

diskurs. 

Studerade utvalda källor, 

skapade förståelse för dem och 

hur de var relevanta till syftet. 

Litteratur som 

rimligen borde 

behandla läxan som 

fenomen. 

• Läxan finns inte i offentliga 

diskurser. 

• Det är sällan läxan 

problematiseras och 

ifrågasätts. 

• Läxan är av högt värde och 

har en lång tradition i skolans 

värld, trots det är resultatet 

och effekterna av dem lågt. 
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